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ANOTACE

Bakalářská práce se věnuje tématu sexuality tělesně postižených. Toto široké téma zkoumá

především z hlediska faktických možností, které tělesně postižení mají a jakým způsobem

je tato oblast jejich života podporována a vnímána jimi samotnými a osobami, které o ně

pečují. Práce vychází ze studia legislativních dokumentů a odborných publikací,

v empirické části se opírá především o semistrukturované rozhovory s postiženými,

sexuální asistentkou a sociální pracovnicí. Výsledky kvalitativně realizovaného výzkumu

přináší informace o vnějších a vnitřních faktorech působících na možnosti realizace

sexuálního života tělesně postižených osob a znázorňuje jejich vzájemnou provázanost.

V závěrečné diskuzi přináší informace o možném dalším výzkumném uchopení této

problematiky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sexualita tělesně postižených, sexuální život, sexuální asistence, osobní asistence
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ANNOTATION

Bachelor´s thesis deals with the subject of disabled persons´ sexuality. The thesis explores

this broad subject especially from the point of view of real possibilities being available for

the disabled persons and of a way how this sphere of their life is supported and perceived

by themselves and by persons taking care of them. The thesis proceeds from the legislative

documents and professional publications and in its empiric part, it is based especially on

semi-structured interviews with disabled persons, sexual assistant and social worker. The

results of the qualitatively realized research bring information on external and internal

factors influencing possibilities of realization of the disabled persons´ sexual life

representing their interconnection. Within the final discussion, it brings information on a

further possible research conception of these problems.

KEYWORDS

Disabled persons´ sexuality, sexual life, sexual assistance, personal assistance
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1. Úvod

Potřeba sexuality je nedílnou součástí známé hierarchie potřeb (např. Říčan, 2007 nebo

Plháková, 2004) a její uspokojování je zpravidla osobní a intimní záležitostí jedince, což u

tělesně (ale i jinak) postiženého člověka není obvykle možné. Postižené osoby často

ventilují svou sexuální potřebu nevhodným způsobem vůči ostatním lidem v jejich okolí,

rodinným příslušníkům nebo pečujícím osobám (Mandzáková, 2013). Stále existující tabu

ohledně sexuality (např. Drábek, 2014) nepředstavuje pro zdravého člověka takový osobní

problém jako v případě člověka s handicapem. V posledních letech je patrná snaha o

odtabuizování sexuálního života postižených osob a vznikají příručky, které mají

informovat rodinu a pečující pracovníky o správném přístupu a respektu k sexualitě

postiženého (např. Drábek, 2013). Snaha o zlepšení života postižených osob a o jejich

plnohodnotné zařazení do života je patrná ve všech oblastech jejich života – například ve

vzdělávání hovoříme o inkluzivním přístupu, katalogu podpůrných opatření a řada

neziskových organizací nabízí a poskytuje postiženým maximální možnou podporu.

Sexualita a sexuální potřeba dlouho stála tzv. „opodál“ a přestože byla v posledních letech

snaha o její odtabuiozování, nebyla snaha o její skutečné realizování. Vznikly kodexy

sexuality pro osoby pečující o postižené, několik publikací a příruček popisujících

specifika sexuálního života postižených (rovněž například výukové video pro mentálně

postižené), neexistovala ale v podstatě možnost žádného skutečného podpůrného opatření,

které by umožnilo postiženým osobám sexualitu skutečně maximálně plnohodnotně

realizovat.

„My nechceme sexuální kodexy a speciální přístupy, my chceme prostě normální sex“ (Jan)

Od roku 2015 mohou postižení v České republice využít služeb sexuálních asistentek. Tuto

službu realizuje nezisková organizace Rozkoš bez rizika, která v rámci projektu Právo na

sex (viz dále v textu) proškolila první sexuální asistentky a uvedla tuto službu v České

republice do praxe. Sexuální asistentky se snaží aktivní nebo pasivní formou umožnit

postiženým klientům prožívat maximálně možný kvalitní sexuální život. V oblasti podpory

sexuality u postižených osob je sexuální asistence výrazně odlišná od dosavadních

opatření, umožňuje totiž svým klientům vedle edukace, rozvoje a podpory i skutečný sex.

Z tohoto důvodu se v odborné literatuře i médiích spekuluje a diskutuje o tom, o jakou
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službu se skutečně jedná – zda je to pouze „schovaná“ prostituce či zda se jedná o

skutečnou sociální službu a podporu.

Cílem mé bakalářské práce je tedy popsat, jaké možnosti nabízí současná společnost

v oblasti sexuality tělesně postiženým lidem a jak oni sami tuto skutečnost přijímají,

vnímají a realizují. Hlavní výzkumnou otázku si kladu v souladu s kvalitativním přístupem

poměrně širokou: Jakým způsobem je podpořen sexuální život tělesně postižených

osob v České republice a jak tuto podporu vnímají tělesně postižení lidé?

V teoretické části práce se budu opírat o legislativu, publikace a aktuální příručky věnující

se tomuto tématu a přehledně popíši situaci v oblasti sexuality v České republice s odkazy

na relevantní a související situace a publikace v zahraničí. Teoretická část poskytne

ucelený přehled možností, které tělesně postižení mají a mohou využívat pro realizaci své

sexuální potřeby a sexuality s určitým větším fokusem na popis nově vzniklé možnosti

sexuální asistence. Praktická část bude cílit k zodpovězení druhé části výzkumné otázky a

to ke konkrétnímu vnímání těchto možností z perspektivy samotných postižených

osob. Pro jejich osobní reflexi a představu jsem se rozhodla zrealizovat pět

semistrukturovaných rozhovorů, a to konkrétně se sexuální asistentkou, sociální pracovnicí

a třemi tělesně postiženými muži. Z hlediska výzkumného designu se jedná o případovou

studii (např. Švaříček a Šedová, 2007 nebo Hendl, 2005), kdy jako případ chápu

sexualitu tělesně postižených osob. Tento případ zkoumám ze dvou základních hledisek,

a to jak teoretického (tj. na základě relevantních publikací a legislativních dokumentů), tak

i praktického, které se opírá o rozhovory s aktéry v oblasti sexuality tělesně postižených (tj.

samotní tělesně postižení, sexuální asistentka a sociální pracovnice). Obě tato hlediska

mají poskytnout plastický pohled na sexualitu tělesně postižených, její podporu možnosti a

její vnímání samotnými osobami s tělesným postižením. V závěru práce zhodnotím získané

poznatky a v závěrečné diskuzi předložím možná další výzkumná směřování této

problematiky.

Téma sexuality postižených osob je velice rozsáhlé především z toho důvodu, že každý

postižený jedinec má odlišné možnosti s ohledem na rozsah, druh a stupeň svého postižení.

Rozsah bakalářské práce neumožňuje komplexně zanalyzovat tuto problematiku u všech

typů postižení a postihnout tak celou škálu a specifika, která se zde mohou vynořovat,

proto jsem se rozhodla koncentrovat se na tělesně postižené osoby, které dle slov sexuální

asistentky jsou také jejími nejčastějšími klienty. Nicméně údaje, které budu uvádět
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v teoretické části, budou často relevantní i pro jiné typy postižení, protože z ohledu na

komplexitu tématu nelze striktně oddělit tělesně postižené a jejich sexualitu od jiných typů

postižení. Věřím ale, že toto prolínání nebude mít vliv na kvalitu získaných poznatků a celé

vyznění bakalářské práce.
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2. Sexualita lidí s postižením

2.1 Vymezení pojmu sexualita

Pro správné pochopení komplexnosti sexuality, sexuálního prožívání a života lidí

s postižením (a v podstatě i lidí bez postižení) je nutné nejprve správně pochopit a popsat

pojmy pojící se s tímto tématem. Odborné vymezení tohoto pojmu považuji za důležité i

s ohledem na používání řady opisných termínů pro tuto oblast, pravděpodobně z důvodu

stále přetrvávajícího tabuizování sexuality postižených a snaze vyhnout se přímo

konkrétním a jasně popisným pojmům jako je sex a soulož, se v této oblasti používá a

prolíná řada termínů, a to především obecný pojem sexualita. Rovněž Janiš a Marková

(2007) poukazují na terminologickou nejednotnost v přístupu k sexuálnímu životu a

sexualitě postižený, která pramení z mnoha let tabuizace této problematiky. Proto považuji

za nutné tento termín ve své práci vymezit a popsat tak, aby bylo zřejmé, jakým způsobem

je chápán a pojímán v textu bakalářské práce.

V sociologickém slovníku je možné nalézt následující definici sexuality: „Sexualita je

jedna ze základních vlastností a potřeb člověka, která zajišťuje reprodukci lidského rodu,

má fyziologické i psychologické komponenty a promítá se do tzv. sexuálního chování.


[…]


prostě uvědomil, že to tady chybí, prostě. Že to už je nějakých šest lest asi, teď je mi sedmadvacet

T: #

R: No a ta Rozkoš, ta s tím přišla před ňákýma třema rukama, tak jsem je informoval jako o sobě, řekl

jsem jim, že mám nějaký zkušenosti, že se zabývám tímhle tématem a jestli pro ně můžu jako něco

dělat a oni že mě zaměstnat nemůžou, že to je ryze ženskej [kolektiv]

T: [aha]

R: že nemají uzpůsobenou kancelář pro vozíčkáře, ale že můžu dělat dobrovolníka a můžu dělat právě

takový jako do médií, že mě tam vždycky šoupnou @ že se nestydím jako o tom mluvit

T: ##@ A # ty když jsi s tím začínal, tak jsi říkal, že jsi byl ve skupině nějakých # vozíčkářů

R: To bylo v tom Jedličkově ústavu

T: To bylo v tom Jedličkově ústavu. A co oni jako o tom říkali tam [tenkrát nebo co jste]
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R: [O sexuální asistenci]

T: # nebo o sexu obecně, co vlastně bylo takovým tím tématem, když se tam bavilo o sexu, co bylo tím

tématem

R: Jasně. Tak hlavně byla nedostatečná osvěta, jako sexuální výchova, to byla prostě jedna hodina

v rámci zdravotní nauky, prostě, minimální osvěta. O sexuální asistenci se mluvilo, vědělo se o ní, že

funguje v západních zemích, ale všichni mě jako odrazovali od toho, že je zbytečný to zakládat, že to

stejně nemůže projít prostě přes

T: #

R: a přes # zákony # a tak. A že na to česká společnost ještě není připravená, no, no no a pak ještě no

a k tomu se asi ještě dostaneme. V Jedličkově ústavu jsou prostě postižený lidi, kteří nemůžou prostě

ani masturbovat, nemají kde se jako sexuálně vybít #

T: # no, to by mě právě jako zajímalo, co říkali ty lidi, když jste se v Jedličkově ústavu o tom bavili,

protože že jo, člověk se ve škole prostě normálně baví o sexu, má to nějaký jako téma, kdo, kde, s kým

a tak. Tak vlastně, co bylo tím tématem tam? Co by chtěli? Co jde, nejde, nebo já nevím?

R: S těma studentama jsme se o tom jakoby bavili, ale já jsem tam nestudoval, to je právě ten problém

T: #

R: takže já jsem jako nebyl přímo v tý třídě třeba

T: #

R: ale vím právě i od lidí, který špatně komunikovali, slintali, nemohli polykat

T: #

R: prostě já jsem se s nima bavil prostě přes nějaký tabulky

T: #

R: ukazovali písmena, já jsem to četl, jsem si dal čas s tím, abych jim porozuměl a pak jsem jim říkal o

té sexuální asistenci a co by na to říkali a jestli by to využili a byli k tomu hodně otevření. Takoví ti

hodně postižení

T: #

R: Kteří celý život nezažili nic jinýho než dotyk asistentů, na kterým prostě není nic sexuální

T: ####

R: Takže ty k tomu byli otevřený hodně, ti by to přivítali nebo by to alespoň vyzkoušeli, aby jim to

otevřelo prostě něco, co ještě nezažili do teď

T: # a ta druhá strana, ti pracovníci a zaměstnanci?

R: No, to je zajímavý, že teď už tady vlastně funguje sexuální asistence, já nevím, už přes rok, rok a

půl a je spousta zaměstnanců v Jedličkově ústavu, který to neschvalujou a stále jsou proti tomu a to

mě překvapilo. Jsem si myslel právě, že kdo pracuje s těma cílovejma
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T: #

R: klientama, že bude otevřenej tomu tématu

T: To je zvláštní

R: no, je to zvláštní

T: a proč jako? Proč to oni neschvalujou? Co jim na tom jako vadí?

R: To je dobrá otázka, no @

T: @

R: těžko říct, ono je to výchovou rodičů, že se o sexualitě obecně moc nemluví a už vůbec ne o sexu

postiženejch, že jo, nebo sexualitě postiženejch. Těžko říct, no, proč to neschvalujou. Lidi jsou teď i

proti mně, že jsem jako natočil ten film a upozornil jsem na tom tímhle způsobem. Spousta známejch,

z Jedličkova ústavu, který jsem měl, tak už se ke mně jako moc nemaj, ani mě [nezdraví]

T: [fakt?] jako že jim to je jako nepříjemný, že to téma se otevírá čím dál tím víc?

R: asi asi. Já si ale myslím, že je to dobře, že za další tři generace to už bude úplně běžný, akorát

musel prostě někdo začít a udělat ten první výkop, no.

T: no #. To je jako fakt zvláštní, to, co říkáš. Protože já jako dovedu pochopit, že # třeba nevím, kdo

nemá žádný kontakty mezi lidma s postižením, tak si řekne, ježíšmarjá jako jo, ale lidi, který jsou s tím

v kontaktu jako denně, tak to je jako fakt zvláštní, co by jim na tom jako mohlo vadit?

R: hm, to je otázka na ně @

T: @ no a když oni se o tom s tebou baví, třeba ty ty pracovníci, říkají ti k tomu něco?

R: hele no, do očí mi ještě nikdo neřekl, že se mu to nelíbí, akorát z doslechu, že ten říkal támhle a

vidím, jak se chovaj, když je potkám, prostě jak už to není jako dřív

T: ### No, mně vlastně ten jeden chlap, se kterým jsem se bavila na tom kongresu mi vlastně řekl, že

vlastně chce jako normální sex, že tohle je prostě nějaká podpora, alternativa, ale on by prostě chtěl

normální sex

R: a on je jak postiženej? Je vlastně velikej rozdíl mezi nima, jestli je vůbec cílová skupina sexuální

asistence

T: cílová skupina sexuální asistence jsou všichni postižení?