Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce. x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

4.9.2017

Podpis:

1. Jaká skutečnost týkající se sexuálního života mužů s tělesným postižením u nás Vás zvláště překvapila? Jak by mohla

být odborníky řešena? 2. Jaká systémová řešení sexuální asistence osob se zdravot. postižením v ČR chybí ?

Předložená práce je kvalitní sondou do problematiky sexuality osob s tělesným postižením a nabídky podpory řešení sexuálních

potřeb těchto osob prostřednictvím služby sexuální asistence. Autorka provedla empirické šetření na základě teoretických

východisek, která soustředila ve své práci s využitím dostatečného množství tuzemských i zahraničních odborných pramenů. Za

přínosné považuji zhodnocení dostupnosti služeb sexuální asistence v různých zemích Evropy. Empirickou část práce lze rovněž

hodnotit jako přínosnou, pečlivě provedenou. Kvalitativní šetření je provedeno s využitím techniky semistrukturovaného

rozhovoru u vhodně voleného souboru probandů (mužů s tělesným postižením, sexuální asistentky a sociální pracovnice).

Prezentace výsledků se orientuje na zodpovězení hlavní výzkumné otázky a několika dalších s ní souvisejícíh otázek. Přínos práce

pro obor speciální pedagogika je nesporný.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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